

BÁO CÁO

Sơ kết giai đoạn 1 (2021 - 2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Ngày 30/7/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1371/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” (sau đây viết gọn là Đề án 1371). Trong đó, giao Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức và địa phương có liên quan triển khai thực hiện.

Từ khi triển khai thực hiện Đề án 1371 đến nay (2021 - 2024), là giai đoạn diễn ra nhiều sự kiện chính trị và hoạt động trọng đại của Đảng, Nhà nước. Toàn quân triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quân đội lần thứ XI; Quân đội thực hiện điều chỉnh tổ chức biên chế theo Nghị quyết số 05-NQ/BCT ngày 17/01/2022 của Bộ Chính trị về tổ chức Quân đội nhân dân Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 230-NQ/QUTW ngày 02/4/2022 của Quân ủy Trung ương về lãnh đạo tổ chức Quân đội nhân dân Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và những năm tiếp theo; triển khai nhiều hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Đây cũng là giai đoạn tình hình thế giới, khu vực diễn biến hết sức phức tạp, khó dự báo; xung đột quân sự kéo dài; dịch bệnh, thiên tai (đại dịch Covid-19, Con bão số 3); các thách thức an ninh phi truyền thống; sự chống phá của các thế lực thù địch... đã tác động, ảnh hưởng, gây hậu quả rất nặng nề đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh, đối ngoại và đời sống của cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân; cũng như việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

Vượt qua những khó khăn, thách thức, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc phòng; cấp ủy, chỉ huy các cấp; công tác tuyên truyền, PBGDPL nói chung, thực hiện Đề án 1371 nói riêng đã được cấp ủy, người chỉ huy các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tích cực, toàn diện, rộng khắp, hướng về cơ sở, bằng nhiều cách làm sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, được Đảng, Nhà nước và Nhân dân ghi nhận đánh giá cao. Cụ thể như sau:

Phần thứ nhất KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Cấp Bộ Quốc phòng

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc, ban hành kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 1371. Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 1371, đồng chí Bộ trưởng Bộ Quốc phòng đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Đề án do đồng chí Thứ trưởng Bộ Quốc phòng làm Trưởng ban; thành viên Ban Chỉ đạo gồm lãnh đạo, chỉ huy một số cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng và cán bộ cấp Vụ thuộc Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính. Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 1371 cấp Bộ Quốc phòng. Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Bộ Quốc phòng tham mưu cho Bộ trưởng Bộ Quốc phòng chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc ở Bộ Tư lệnh các Quân khu, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ban Chỉ huy quân sự quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh. Ở các cơ quan, đơn vị: Bộ Tổng Tham mưu, Tổng cục Chính trị và các tổng cục, quân đoàn, quân chủng, binh đoàn, binh chủng, học viện, nhà trường, doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị còn lại không thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc đã giao cho Hội đồng Phối hợp PBGDPL các cấp đảm nhiệm việc tham mưu, tư vấn lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án; Tổ Giúp việc do Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL đảm nhiệm. Ở cấp không thành lập Hội đồng Phối hợp PBGDPL, việc tham mưu, tư vấn cho cấp ủy, người chỉ huy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án do cơ quan chính trị, cán bộ chính trị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, cán bộ có liên quan thực hiện.

Ngay sau khi được thành lập, Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Đề án 1371 Bộ Quốc phòng đã nghiên cứu, ban hành Quy chế hoạt động, xác định rõ cơ chế hoạt động, phối hợp và phân công cụ thể nhiệm vụ đối với từng thành viên. Tổ chức họp thảo luận, đề ra những nhiệm vụ, giải pháp để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong toàn quân triển khai thực hiện Đề án. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2024 và hằng năm; đồng thời, ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện Đề án¹. Tổ chức Hội nghị toàn quốc bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến quán triệt và triển khai thực hiện Đề án cho trên 5.000 cán bộ lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ chuyên môn của các cơ quan,

¹ Quyết định số 3277/QĐ-BQP ngày 22/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Đề án 1371; Quy chế số 3888/QC-BCĐ ngày 01/10/2021 của Ban Chỉ đạo Đề án về hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Đề án 1371; Kế hoạch số 3889/KH-BQP ngày 01/10/2021 của Bộ Quốc phòng thực hiện Đề án 1371 giai đoạn 1 (2021 - 2024) và năm 2022; Hướng dẫn số 610/HD-BCĐ ngày 03/3/2022 của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 về thực hiện Đề án trong Quân đội; Kế hoạch số 120/KH-BCĐ ngày 16/01/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Bộ Quốc phòng thực hiện Đề án 1371 năm 2023; Kế hoạch số 5011/KH-BCĐ ngày 18/12/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Bộ Quốc phòng thực hiện Đề án 1371 năm 2024; Kế hoạch số 5825/Kh-BCĐ ngày 26/12/2024 thực hiện Đề án năm 2025.

đơn vị, địa phương và báo cáo viên pháp luật các cấp (Hội nghị trực tuyến 137 điểm cầu đến cấp Bộ Chỉ huy quân sự và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng cấp tỉnh, sư đoàn đủ quân và tương đương).

Để đảm bảo thuận lợi cho quá trình nghiên cứu, triển khai thực hiện Đề án, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án đã biên tập, phát hành tài liệu có liên quan triển khai Đề án; Kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân; Nội dung hỏi - đáp pháp luật về quân sự, quốc phòng và pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống của Nhân dân. Biên soạn, phát hành các chuyên đề chuyên sâu, tờ gấp pháp luật phục vụ đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân²

Đã báo cáo, lập dự toán và phân cấp kinh phí, mua sắm phương tiện, vật chất, tài liệu, bảo đảm cho hoạt động Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc các cấp và hoạt động tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; trong đó, thực hiện đúng chủ trương “Ưu tiên địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”; phân cấp kinh phí đến cấp trực tiếp thực hiện Đề án (cấp huyện, đồn biên phòng và tương đương)³

- Tích cực triển khai các hoạt động trọng tâm, làm điểm, phối hợp thực hiện Đề án. Ban Chỉ đạo Đề án Bộ Quốc phòng đã chỉ đạo mỗi Quân khu lựa chọn 1 tỉnh; mỗi tỉnh lựa chọn 2 đến 3 huyện; cấp Quân đoàn và tương đương lựa chọn 1 đơn vị; các đơn vị còn lại lựa chọn ít nhất 1 đơn vị làm điểm để rút kinh nghiệm, triển khai nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện Đề án. Để đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, Ban Chỉ đạo Đề án đã tham mưu cho Bộ Quốc phòng ký Quy chế phối hợp với Hội Cựu Chiến binh Việt Nam trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở⁴. Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án (Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng) ký Quy chế và trực tiếp phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài Quân đội (Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội, VTV3/Đài Truyền hình Việt Nam; Báo Pháp luật Việt Nam; Báo Đại biểu Nhân dân) để triển khai thực hiện Đề án. Hằng năm, tổ chức các buổi làm việc với các

² Biên tập, phát hành 18.000 cuốn tài liệu các văn bản về “Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án”; phối hợp với Bộ Tư pháp biên tập, in phát hành 85.000 cuốn tài liệu 15 chuyên đề về “Kỹ năng PBGDPL cho Nhân dân”; 80.000 cuốn sách hỏi - đáp pháp luật; 650.000 tờ gấp pháp luật về nội dung Luật Quốc phòng, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Biên soạn, phát hành tài liệu PBGDPL và thực hiện Đề án 1371: 68.000 cuốn; 180.000 tờ gấp pháp luật; mua 100 đầu sách pháp luật cấp cho một số địa phương, địa bàn trọng điểm làm tài liệu tuyên truyền.

³ Cấp huyện đạt bình quân: 50 triệu/huyện/01 năm; cấp huyện biên giới đạt bình quân 80 triệu/1 huyện/01 năm. Cấp đồn biên phòng đạt bình quân 10 triệu/01 đồn/01 năm.

⁴ Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam, đến nay 50% số các tỉnh, thành Hội Cựu Chiến binh đã ký Quy chế phối hợp hoặc Chương trình phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh về công tác pháp luật, PBGDPL; đã phối hợp tổ chức tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở ở 13 tỉnh, thành phố; tổ chức 09 hội nghị bồi dưỡng kỹ năng PBGDPL cho Cựu Chiến binh với số lượng Cựu Chiến binh tham gia trên 3.000 người. Phát động cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 1,7 triệu người tham gia, trong đó có 17 Cựu Chiến binh có độ tuổi từ 100 trở lên tham gia thi; tham gia tư vấn pháp luật 558 vụ, tham gia tố tụng tại phiên tòa 07 vụ, thực hiện trợ giúp pháp lý 2.154 vụ...

cơ quan, tổ chức có liên quan⁵ để quán triệt, thống nhất những nhiệm vụ cần triển khai, bảo đảm đúng nội dung, mục tiêu, định hướng của Đề án và chức năng của cơ quan, đơn vị.

- *Phát huy tốt vai trò của các cơ quan báo chí trong truyền thông về Đề án và tổ chức các hoạt động PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật.* Ngay sau khi Kế hoạch thực hiện Đề án của Bộ Quốc phòng được ban hành, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án đã phối hợp với các cơ quan báo chí trong Quân đội tổ chức tốt truyền thông về Đề án và triển khai các hoạt động PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. Báo Quân đội nhân dân đã phối hợp với Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng tham mưu, tổ chức thiết kế, quảng bá, báo cáo cấp có thẩm quyền đưa vào sử dụng lô gô của Đề án; mở chuyên trang về Đề án trên số ra thứ Sáu hằng tuần, chuyên trang “Pháp luật và cuộc sống”, trong đó có góc biếm họa phê phán những hành vi vi phạm pháp luật; tổ chức biên tập, phát hành 4.000 cuốn sách “Pháp luật và cuộc sống” cấp đến Tủ sách pháp luật các cơ quan, đơn vị; tổ chức 02 cuộc tọa đàm “Đa dạng hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật” ở miền Bắc (thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc) và miền Nam (tỉnh An Giang); tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật trên Báo Quân đội nhân dân điện tử, mỗi kỳ có hàng vạn lượt người tham gia; tổ chức viết, đăng tải hàng trăm tin, bài, tuyên truyền, phổ biến các hoạt động triển khai thực hiện Đề án của các cơ quan, đơn vị trong toàn quân bằng tiếng Việt, tiếng Anh, tiếng Trung, tiếng Lào, tiếng Khor-me; đăng hàng trăm phóng sự ảnh, góc biếm họa, tiểu phẩm về PBGDPL; đa dạng sản phẩm bằng các sản phẩm truyền thông đa phương tiện video, Audio, Longform, Inphographic... và các nền tảng mạng xã hội: Zalo, Facebook để tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Cổng Thông tin điện tử Bộ Quốc phòng mở chuyên trang về Đề án để cập nhật đăng tải các văn bản của Đề án và truyền thông về Đề án, triển khai xây dựng Tủ sách pháp luật điện tử cung cấp các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tài liệu tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân. Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội đã chủ động, tích cực triển khai hàng loạt Chương trình, chuyên mục về Đề án 1371 và tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân⁶; năm 2023, tổ chức khai trương Cơ sở dữ liệu văn bản quân sự, quốc phòng và Chương trình nghệ thuật “Lan tỏa tinh thần thượng tôn pháp luật; năm 2024 tổ chức khai trương Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính của Bộ Quốc phòng và Chương trình nghệ thuật “Hành trình mở lối”, sản xuất 03 tập phim tài liệu “80 năm xây dựng và hoàn thiện pháp luật về quân sự, quốc phòng” chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam. Chương trình phát thanh

⁵ Ban Thanh niên Quân đội, Ban Phụ nữ Quân đội, Cổng Thông tin điện tử Bộ Quốc phòng, Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh – Truyền hình Quân đội và một số cơ quan có liên quan

⁶ Sản xuất hàng trăm tin, phóng sự ngắn; 20 phóng sự chuyên đề; 06 chương trình Hội thư truyền hình; 01 chương trình tọa đàm “Tích cực đưa Đề án 1371 vào cuộc sống” (thời lượng 60 phút); 01 chương trình tọa đàm “Hiểu đồng bào để tuyên truyền hiệu quả” (thời lượng 30 phút); 01 bộ phim tài liệu “Lan tỏa tinh thần thượng tôn pháp luật” (thời lượng 30 phút); 30 chương trình “Thư viện Quốc phòng” phát sóng trên Kênh Truyền hình Quốc phòng Việt Nam.

Quân đội đã mở chuyên mục “Nhịp cầu pháp luật” phát sóng 21h thứ Hai và thứ Tư, “Quân đội với công tác tuyên truyền, PBGDPL” phát sóng 6h30 thứ Sáu hàng tuần; sản xuất và phát sóng hàng trăm tin, 15 phóng sự, 30 chuyên đề phát thanh, chuyện kể ở đại đội, câu chuyện truyền thanh.

Để nội dung PBGDPL đến với vùng sâu, vùng xa, thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân đối với pháp luật, Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng đã báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 1371 và phối hợp với VTV3, trong 2 năm 2023 và 2024 sản xuất và phát sóng 46 chương trình “Luật Siêu dễ” lan tỏa thông điệp “Ai cũng cần hiểu luật để cuộc sống tốt đẹp hơn”, với những chủ đề pháp luật sát thực với đời sống Nhân dân, người dẫn Chương trình và người chơi là những người nổi tiếng, nên đã thu hút đông đảo Nhân dân quan tâm đón xem; đang tiếp tục triển khai mùa thứ Ba năm 2025 với 20 chương trình. Báo Đại biểu Nhân dân trong 02 năm 2023 và 2024 đã đăng 60/60 kỳ bao gồm 60 tin, 60 bài, 50 ảnh; báo điện tử Pháp luật Việt Nam đăng 66/80 tin, bài, ảnh. Báo Pháp luật Việt Nam ra mắt chuyên trang “Quốc phòng - An ninh” với tần suất xuất bản 1 tuần/3 số, đăng hàng trăm tin, bài, ảnh về Đề án và tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân.

- Đã chỉ đạo phát huy tốt vai trò của các cơ quan, đơn vị, tổ chức quần chúng trong triển khai thực hiện Đề án. Các Thành viên Ban Chỉ đạo Đề án thuộc các Cơ quan: Cục Tuyên huấn, Cục Dân vận, Cục Nhà trường, Cục Quân huấn, Cục Dân quân tự vệ, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam đã tích cực, chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo Đề án và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, triển khai thực hiện Đề án theo sự phân công của đồng chí Trưởng ban Chỉ đạo. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Bộ Tài chính đã chủ động, phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án, Cục Tài chính Bộ Quốc phòng và các cơ quan có liên quan của Bộ Quốc phòng để tham mưu, bảo đảm kinh phí thực hiện Đề án⁷. Thành viên Ban Chỉ đạo Đề án thuộc Bộ Tư pháp đã tích cực, chủ động phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án để tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan tư pháp của các địa phương phối hợp với các đơn vị Quân đội triển khai thực hiện Đề án; triển khai tích cực việc biên soạn tài liệu “Kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân” phục vụ thực hiện Đề án.

Ban Thanh niên Quân đội ban hành Hướng dẫn số 460/HD-TN ngày 26/4/2022 về thực hiện Đề án 1371 trong Thanh niên Quân đội, tổ chức quán triệt, triển khai Đề án đến tổ chức đoàn các cấp; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2024 và hằng năm; phối hợp với Cục Chính trị Quân khu 2 và Tỉnh đoàn Điện Biên tổ chức tọa đàm “Thăm tình quân dân - Thượng tôn pháp luật”, Hội thi “Tuổi trẻ với pháp luật”, “Ngày hội văn hóa giao thông”; phối hợp với Cục Chính trị Quân khu 9 và Tỉnh đoàn An Giang tổ chức

⁷ Năm 2022 kinh phí bảo đảm thực hiện Đề án là 60 tỷ; năm 2023, 2024 kinh phí bảo đảm thực hiện Đề án mỗi năm là 120 tỷ đồng, phân cấp đến cấp huyện, đoàn kinh tế và tương đương (cấp huyện 50 triệu đồng; huyện biên giới 80 triệu đồng). Năm 2025, phân cấp đến cấp huyện và đồn biên phòng.

Hội thi tuyên truyền viên trẻ với Chủ đề “Tuổi trẻ với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc”; năm 2023, tổ chức Cuộc thi viết tiểu phẩm “Tuổi trẻ Việt Nam xung kích, sáng tạo vận động Nhân dân chấp hành pháp luật” có 6.268 tiểu phẩm trên toàn quốc tham gia dự thi; năm 2024, tổ chức Cuộc thi video clip “Thanh niên Quân đội xung kích thực hiện công tác PBGDPL” có 3.000 clip tham gia dự thi; chỉ đạo mỗi đơn vị 01 đoàn cơ sở phối hợp với tổ chức đoàn địa phương tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật bằng hình thức “Sân khấu hóa” làm cơ sở rút kinh nghiệm, nhân rộng trong toàn quân... Ban Phụ nữ Quân đội ban hành Hướng dẫn số 308/HD-PN ngày 22/4/2022 về phát huy vai trò của phụ nữ Quân đội tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; tổ chức truyền thông hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới hằng năm; kết hợp với Chương trình “Phụ nữ Quân đội đồng hành với phụ nữ biên cương” để tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

- *Kịp thời kiểm tra, rút kinh nghiệm triển khai thực hiện Đề án.* Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án đã tham mưu cho Thủ trưởng Bộ Quốc phòng lồng ghép kiểm tra việc quán triệt, triển khai thực hiện Đề án trong kiểm tra công tác tư pháp, thanh tra, pháp chế, PBGDPL của Bộ Quốc phòng hằng năm và tổ chức Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Đề án để kiểm tra chuyên sâu đến cấp cơ sở đối với một số đơn vị thuộc Quân khu 1, Quân khu 3, Bộ đội Biên phòng, Quân chủng Hải quân, Binh chủng Công binh... qua đó, kịp thời đánh giá, hướng dẫn, rút kinh nghiệm chung trong toàn quân về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án. Hằng năm, tổ chức tốt việc khảo sát thực tế triển khai Đề án tại một số địa phương để kịp thời đề ra những giải pháp, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện bảo đảm đúng nội dung, mục tiêu của Đề án đã đề ra.

2. Các cơ quan, đơn vị trong Quân đội

- *Hoàn thành tốt việc quán triệt, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án.* Cấp ủy các cơ quan, đơn vị trong toàn quân đã lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, phổ biến Đề án; kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn, hằng năm và các văn bản có liên quan đến các đối tượng thuộc quyền bằng các hình thức phù hợp, như: Quán triệt, phổ biến trực tiếp, thông qua hệ thống chỉ huy, điều hành, sinh hoạt của các tổ chức, phát thanh nội bộ, đăng tải trên trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử, bảng tin, bản tin... bảo đảm cho các đối tượng thuộc quyền nắm được vị trí, ý nghĩa và những nội dung cơ bản của Đề án.

Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện Đề án của Bộ Quốc phòng và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị và địa phương nơi đóng quân, làm nhiệm vụ, các đơn vị đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2024 và hằng năm; đồng thời, chỉ đạo các cấp thuộc quyền xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án bảo đảm sát thực tế của đơn vị và địa phương. Việc xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị quân đội, Dân quân tự vệ và các cơ quan,

ban, ngành, tổ chức tại địa phương bảo đảm sự thống nhất, chặt chẽ trong quá trình thực hiện. Các đơn vị đã chủ động, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nội dung Đề án đã xác định, tập trung lựa chọn đơn vị làm điểm để rút kinh nghiệm, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác PBGDPL và vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. Tiêu biểu như: Tổng cục Kỹ thuật, Tổng cục Hậu cần, Quân khu 1, Quân khu 2, Quân khu 5, Quân khu 9, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam, Quân đoàn 34, Binh đoàn 15, Binh đoàn 16; Binh chủng Công binh, Binh chủng Pháo binh...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

Để nâng cao chất lượng công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, định kỳ 6 tháng/1 lần, các cơ quan, đơn vị thực hiện việc rà soát, đề nghị công nhận báo cáo viên pháp luật ở các cấp (hiện nay, cấp Trung ương 246 đ/c, cấp trực thuộc Bộ Quốc phòng 358 đồng chí, cấp đơn vị cơ sở 528 đồng chí được công nhận, hưởng phụ cấp trách nhiệm báo cáo viên theo quy định tại Thông tư số 103/2012/TT-BQP ngày 26/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng). Ngoài việc tổ chức tập huấn riêng về Đề án năm 2022⁸; hằng năm, Ban Chỉ đạo Đề án Bộ Quốc phòng tham mưu cho Bộ Quốc phòng đưa nội dung của Đề án vào Chương trình tập huấn, bồi dưỡng báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật của Bộ Quốc phòng. Các cơ quan, tổ chức trong Quân đội lồng ghép nội dung của Đề án trong tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ ngành⁹. Ở các đơn vị cơ sở, nhất là các địa phương vùng biên giới, hải đảo đã tiến hành rà soát, nắm chắc tình hình đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp, cũng như đội ngũ cộng tác viên, hòa giải viên pháp luật và người có uy tín ở cơ sở cả về số lượng, chất lượng; xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và cử cán bộ tham gia các đợt tập huấn do Bộ, ngành Trung ương tổ chức nhằm nâng cao trình độ, kiến thức cơ bản về pháp luật cho đội ngũ này. Một số đơn vị đã kết hợp với địa phương tổ chức hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật để trao đổi kinh nghiệm, học tập lẫn nhau về kiến thức pháp luật, nâng cao trình độ, kỹ năng, phương pháp PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. Bộ đội Biên phòng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Bộ Quốc phòng triển khai thực hiện Đề án “Nâng

⁸ Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn các nội dung của Đề án và kỹ năng PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật cho trên 5.500 cán bộ lãnh đạo, chỉ huy và Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng

⁹ Ban Thanh niên quân đội tổ chức tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật cho 100% cán bộ Đoàn, cán bộ đảm nhiệm công tác thanh niên và các đối tượng có liên quan trong tổ chức Đoàn Thanh niên. Ban Phụ nữ Quân đội tổ chức Hội nghị tập huấn cho 100% cán bộ hội phụ nữ các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng về phát huy vai trò của Phụ nữ Quân đội, triển khai thực hiện Đề án.

cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030”.

2. Thực hiện đa dạng hóa nội dung, hình thức PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật

Các cơ quan, đơn vị đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành tại địa phương để lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật đa dạng, như: Tổ chức phổ biến tập trung trực tiếp; nói chuyện pháp luật; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; tuyên truyền pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin nội bộ, bảng, biển, biểu ngữ, tranh cổ động; niêm yết tại cơ quan, đơn vị; phát loa, mở băng tuyên truyền; tủ sách pháp luật, túi sách pháp luật, tờ rơi, tờ gấp pháp luật, bảng tin, bản tin của cơ quan, đơn vị, khu dân cư; phối hợp tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, diễn đàn, tọa đàm, sân khấu hóa, Ngày Pháp luật... Tổ chức PBGDPL cho Nhân dân thông qua thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, Dân quân tự vệ và công tác dân vận, vận động quần chúng; công tác xét xử, thi hành án, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý, đối thoại chính sách, giải đáp pháp luật, hòa giải ở cơ sở; hoạt động giao lưu, kết nghĩa, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức quần chúng, câu lạc bộ và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở...

Lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quân, Cảnh sát biển và các đơn vị đóng quân ở vùng biên giới, hải đảo, tiếp tục tổ chức tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở¹⁰. Tổ chức hàng nghìn đợt trợ giúp pháp lý lưu động tại cơ sở, gần 145.000 buổi tuyên truyền, PBGDPL thu hút trên 6,8 triệu lượt người nghe về chủ trương, đường lối của Đảng, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, Luật biển Việt Nam, Luật Cảnh sát biển Việt Nam và văn bản về biên giới quốc gia... các văn bản pháp luật mới ban hành về quốc phòng, an ninh và các vấn đề có liên quan đến đời sống, xã hội, quyền lợi, nghĩa vụ của công dân; âm mưu, thủ đoạn chống phá Đảng, Nhà nước của thế lực thù địch, phản động. Đặc biệt, trước diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19, các đơn vị đã đẩy mạnh tuyên truyền cho Nhân dân khu vực biên giới nâng cao nhận thức, chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống dịch; phát động “Phong trào toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép ở khu vực biên giới”, góp phần ngăn chặn, hạn chế tối đa dịch bệnh xâm nhập, lây lan qua biên giới vào nội địa, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

¹⁰ Các đơn vị Bộ đội Biên phòng tiếp tục phối hợp với địa phương, cùng cố, phát triển và duy trì hoạt động của trên 2.000 Câu lạc bộ pháp luật và Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý; 1.084 Trung tâm tư vấn pháp luật; trên 1.100 Tổ tuyên truyền pháp luật (số lượng từ 7 - 12 người); 9.828 Tủ hòa giải; duy trì hơn 1.000 tủ sách; bình quân mỗi tủ sách có từ 1.000 đến 3.000 cuốn sách các loại và báo, tạp chí; triển khai tuyên truyền, PBGDPL mỗi tuần từ 01 đến 02 buổi (vào ngày phiên chợ, tại các bãi ngang, các cảng cá khi ngư dân đi khai thác làm ăn trên biển về...); “Hải quân nhân dân Việt Nam triển khai mạnh mẽ Chương trình Hải quân nhân dân Việt Nam làm điểm tựa cho Ngư dân vươn khơi, bám biển”; BTL Cảnh sát biển Việt Nam tham mưu cho Bộ Quốc phòng tổ chức Hội nghị tập huấn trực tuyến toàn quốc Luật Cảnh sát biển Việt Nam cho cán bộ lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương có biển và cơ quan, đơn vị liên quan tại 74 điểm cầu với 3.457 đại biểu; thực hiện Chương trình “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân”...

Một số cơ quan, đơn vị đã tổ chức khảo sát thực tế về công tác PBGDPL, nhu cầu pháp luật của Nhân dân để nghiên cứu, biên soạn, mua sắm, đảm bảo tài liệu tuyên truyền pháp luật sát, đúng với nhu cầu thực tế, phù hợp với từng vùng miền và phù hợp với từng đối tượng. Đã nghiên cứu, biên soạn hàng nghìn đề cương, tài liệu tuyên truyền các Bộ Luật, Luật, văn bản dưới luật (*bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số*); biên soạn, in và cấp tờ rơi, tờ gấp và đĩa DVD tuyên truyền pháp luật với nội dung dễ nhớ, dễ hiểu, phù hợp với trình độ, nhận thức của các đối tượng. Bộ đội Biên phòng một số tỉnh, thành phố đã phối hợp chặt chẽ với ngành Tư pháp ở địa phương, thường xuyên củng cố, luân chuyển, hỗ trợ, bổ sung sách vào tủ sách pháp luật tại các phòng đọc, thư viện được bố trí tại các xã, phường, thị trấn biên giới; phối hợp với ngành văn hóa xây dựng hệ thống panô, áp phích, khẩu hiệu và xây dựng các tiểu phẩm văn nghệ để tuyên truyền trực quan; phối hợp với ngành thông tin và truyền thông biên soạn nội dung tuyên truyền pháp luật trên màn hình LED tại các cửa khẩu; tuyên truyền trên chuyên mục “Vi chủ quyền, an ninh biên giới” và các chuyên mục của cơ quan thông tin đại chúng ở địa phương.

Các đơn vị đã tích cực phối hợp với cơ quan báo, đài Trung ương, Đài PT&TH các tỉnh, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục, Cổng thông tin điện tử của địa phương, đơn vị; trên các báo in, báo điện tử, tạp chí, bản tin, Website, trang fanpage và mạng xã hội về các văn bản pháp luật, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, biển, đảo; các nhân tố tích cực, gương điển hình của tập thể, cá nhân trong chấp hành pháp luật Nhà nước, đấu tranh, phê phán với các hành vi tiêu cực, sai trái... Cục Dân quân tự vệ phối hợp với Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội tổ chức Chương trình Gameshow “Sắc màu sao vương” và “Chiến sĩ sao vương làm theo lời Bác” góp phần xây dựng xã hội an toàn, lan tỏa sâu rộng khẩu hiệu “*Sống và làm việc theo hiến pháp và Pháp luật*”. Qua hơn 3 năm triển khai thực hiện Đề án, đã có hàng ngàn tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, tiểu phẩm truyền hình, phát thanh... được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương và địa phương, đồng thời được chia sẻ, cập nhật hàng triệu lượt trên các trang mạng xã hội.

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (ngày 09/11) hằng năm và Mô hình “Ngày Pháp luật hằng tháng trong Quân đội”, các đơn vị quân đội đã phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở đa dạng, phong phú như: Tọa đàm, tư vấn pháp luật, giải đáp các vướng mắc... kết hợp hệ thống truyền thanh nội bộ để tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa ngày Pháp luật Việt Nam, quyền con người, quyền và nghĩa vụ của công dân... Đã xuất hiện nhiều mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong hưởng ứng Ngày Pháp luật, như: Giới thiệu các văn bản pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú (trình chiếu kết hợp hình ảnh, phim tư liệu; giới thiệu văn bản luật trên webiste, ứng dụng (app), mạng xã hội...); triển khai các mô hình “Tổ tư vấn tâm lý, pháp lý”; “Mỗi tuần học một điều luật”, “Mỗi tuần một câu hỏi, một đáp án”. Hệ thống tủ sách, ngăn sách pháp luật ở các đơn vị cơ sở thường xuyên được củng cố, bổ

sung, với nhiều tài liệu và sách pháp luật, phù hợp với từng đối tượng. Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”, “Tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam”, “Luật Biên phòng Việt Nam” đã có hàng trăm nghìn lượt cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân tham gia, qua đó nâng cao nhận thức, hiểu biết về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân về Cảnh sát biển Việt Nam, Biên phòng Việt Nam. Các cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền pháp luật bằng hình thức sân khấu hóa, lồng ghép với biểu diễn văn hóa văn nghệ cũng mang lại không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi ở cơ sở, tạo thêm hình thức sinh hoạt chính trị - tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân.

Trên cơ sở các phong trào thi đua, cuộc vận động, các chương trình do Đảng, nhà nước, Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Quân đội và địa phương phát động; Ban Chỉ đạo Đề án 1371 các địa phương, các đơn vị Quân đội đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương nhân rộng, duy trì nền nếp, có chiều sâu nhiều mô hình, phong trào và sáng kiến có hiệu quả đã và đang triển khai thực hiện ở cơ sở; đồng thời, tiếp tục nghiên cứu, sáng tạo những biện pháp, cách làm mới, khoa học, hiệu quả trong thực hiện các phong trào, chương trình, mô hình như: Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; “Toàn dân tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy sản”; “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid - 19 và xuất, nhập cảnh trái phép”; Phong trào thi đua “Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Dân vận khéo” xây dựng “Đơn vị dân vận tốt”; “Chương trình Hải quân Việt Nam làm điểm tựa cho ngư dân vươn khơi, bám biển”; “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân”; các mô hình: “Hợp sức toàn dân tấn công tội phạm”; “Thanh niên xung kích bảo vệ đường biên”; “Tổ phụ lão, tổ phụ nữ quản lý thôn, bản biên giới”; “Thôn, xóm, bản, làng bình yên không có tội phạm ma túy”; “Già làng, trưởng bản gương mẫu”, “Tiếng kèn vùng biên”, “Tiếng loa biên phòng”, “Nông dân tự quản gắn với giữ bình yên tuyến biên”, “Cụm kết nghĩa dân cư hai bên biên giới”... được duy trì thường xuyên, mang lại hiệu quả thiết thực. Việc tuyên truyền, PBGDPL trong các trường học cũng được đẩy mạnh thông qua triển lãm, trưng bày sách, báo, tranh, ảnh; các mô hình “Em yêu biển đảo quê hương”, “Biên giới với học đường”, “Tiết học biên cương” và tổ chức các giờ học pháp luật cho học sinh và sinh hoạt ngoại khóa, tham quan đường biên, cột mốc biên giới cũng được triển khai rộng khắp ở khu vực biên giới.

Các hình thức, mô hình, cách làm trên đã góp phần khẳng định sự đa dạng, phong phú về hình thức, phương pháp công tác tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của các đơn vị Quân đội; góp phần đưa công tác này trở thành việc làm thường xuyên của các cấp, các ngành, các lực lượng và người dân địa phương.

3. Thực hiện đúng quy định về bảo đảm kinh phí thực hiện Đề án

Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện đúng chỉ đạo, định hướng về bảo đảm kinh phí cho thực hiện Đề án. Căn cứ vào kinh phí được cấp trên phân bổ và Kế hoạch

triển khai thực hiện Đề án để thực hiện phân bổ kinh phí bảo đảm ưu tiên cấp cơ sở trực tiếp thực hiện là cấp huyện và tương đương, những đơn vị làm điểm. Ngoài nguồn kinh phí của Bộ Quốc phòng, các đơn vị quân sự địa phương đã tham mưu, đề xuất với địa phương bảo đảm kinh phí thực hiện Đề án tại địa phương theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, tiêu biểu là Quân khu 1, Quân khu 2, Quân khu 5, Quân khu 9. Ngoài ra, một số đơn vị đã huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội bảo đảm cho tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

4. Kịp thời sơ kết, rút kinh nghiệm kết quả triển khai thực hiện Đề án

Sau hơn 01 năm triển khai thực hiện Đề án và 3 năm (2021 - 2024) thực hiện Đề án, Ban Chỉ đạo Đề án, Hội đồng Phối hợp PBGDPL các cơ quan, đơn vị đã tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án, tập trung làm rõ những kết quả đã đạt được và hạn chế, tồn tại, kịp thời rút kinh nghiệm; đồng thời, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương, khen thưởng và đề nghị các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Đề án (đến nay 100% các cơ quan, đơn vị đã tổ chức sơ kết giai đoạn 1 (2021 - 2024) thực hiện Đề án); tổng hợp báo cáo về Bộ Quốc phòng (qua Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án). Ban Chỉ đạo Đề án Bộ Quốc phòng xây dựng báo cáo, trình Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện Đề án theo đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Hiệu quả của Đề án

Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc phòng; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị; sự phối hợp chặt chẽ của các ban, bộ, ngành, tổ chức và chính quyền các địa phương. Sau hơn 03 năm triển khai thực hiện, với tinh thần chủ động và trách nhiệm, các đơn vị quân đội đã bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, phối hợp chặt chẽ với địa phương, huy động tối đa mọi nguồn lực, nhân lực, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 1 của Đề án đã đề ra, xây dựng tinh thần thượng tôn pháp luật, tinh thần đại đoàn kết dân tộc, nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân, nhất là địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các vụ việc vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, khai thác, đánh bắt thủy, hải sản trái phép, tình trạng di cư tự do và khiếu nại vượt cấp ở nhiều địa phương giảm; ý thức quốc gia, quốc giới, chấp hành các quy chế, quy định về bảo vệ biên giới, trách nhiệm tố giác tội phạm của Nhân dân được nâng lên đã góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự, kiềm chế tội phạm; tạo điều kiện thuận lợi để đầu tư phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới ở địa phương; xây dựng mối

quan hệ quân – dân ngày càng gắn bó mật thiết; thực hiện thắng lợi 2 nhiệm vụ chiến lược “Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN”. Tiêu biểu trong triển khai thực hiện Đề án là: Tổng cục Kỹ thuật, Tổng cục Hậu cần, Quân khu 1, Quân khu 2, Quân khu 5, Quân khu 9, Bộ đội Biên phòng, Quân chủng Hải quân, Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam, Quân đoàn 34, Binh chủng Công binh; Binh đoàn 15, Binh đoàn 16...

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai thực hiện Đề án của một số đơn vị còn thiếu trọng tâm, trọng điểm; ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch còn chung chung, chưa sát với thực tế với địa phương và đối tượng của Đề án; việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc, xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án ở một số đơn vị còn chậm, cá biệt có đơn vị thực hiện chưa đúng với hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đề án Bộ Quốc phòng.

- Một số đơn vị công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành của đơn vị và các cơ quan, ban, ngành của địa phương chưa chặt chẽ trong xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện; huy động các nguồn lực tại địa phương thực hiện Đề án còn hạn chế.

- Một số đơn vị chưa chủ động phối hợp với địa phương để nghiên cứu biện pháp, cách thức triển khai thực hiện Đề án và đổi mới công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; việc chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin còn chậm, chưa đạt hiệu quả cao; chất lượng biên soạn một số tài liệu tuyên truyền còn hạn chế, nội dung dài, chưa sát với đối tượng, nhất là người dân tộc thiểu số.

- Nhận thức về pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, ý thức chấp hành chưa tốt, còn xảy ra vi phạm như: Chống người thi hành công vụ, xuất nhập cảnh trái phép, mua bán, vận chuyển ma túy...

b) Nguyên nhân hạn chế

- Nguyên nhân khách quan: Do yếu tố đặc thù ở một số địa phương, nhất là địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi chưa được đầu tư đồng bộ, đường giao thông, cơ sở vật chất, đời sống của đồng bào các dân tộc, ngư dân trên biển còn gặp nhiều khó khăn; trình độ dân trí, dân cư phân bố không đồng đều; một số phong tục, tập quán, hủ tục còn lạc hậu; bên cạnh đó, thiên tai, dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-19, cơn bão số 3 gây ra những ảnh hưởng lớn, tác động trực tiếp đến mọi mặt đời sống xã hội nói chung và thực hiện Đề án nói riêng.

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Đề án của cấp ủy, chỉ huy một số đơn vị và chính quyền một số địa phương còn thiếu sát sao và quyết liệt; chưa lồng ghép hiệu quả hoạt động tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật với các chương trình, kế hoạch khác tại địa phương; đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên

pháp luật cấp cơ sở đa phần kiêm nhiệm, kỹ năng, phương pháp tuyên truyền còn hạn chế, chưa cuốn hút người nghe.

3. Một số bài học kinh nghiệm

Một là, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của người chỉ huy, sự vào cuộc của các tổ chức, đoàn thể ở Trung ương và địa phương; đồng thời, phát huy vai trò, trách nhiệm của Cơ quan Thường trực và thành viên Ban Chỉ đạo Đề án. Phân công, phân nhiệm rõ ràng giữa các đơn vị quân đội với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương, bảo đảm Đề án được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc điểm nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương và đối tượng tuyên truyền.

Hai là, phải nắm chắc nhu cầu tìm hiểu pháp luật của Nhân dân; tích cực nghiên cứu, sáng tạo, đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, phương pháp tuyên truyền, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin, thành tựu khoa học, kỹ thuật, chuyển đổi số; quan tâm đầu tư hợp lý về phương tiện, vật chất, kinh phí bảo đảm; gắn thực hiện Đề án với kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, chăm lo đời sống, giải quyết nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; gắn thực hiện Đề án 1371 với các Đề án, Kế hoạch PBGDPL khác cho Nhân dân ở cơ sở.

Ba là, coi trọng xây dựng lực lượng nòng cốt cho công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật với cơ cấu hợp lý; quan tâm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật có chất lượng, có trình độ, chuyên môn. Đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật phải biết tiếng dân tộc thiểu số để thực hiện tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

Bốn là, kết hợp chặt chẽ PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các cuộc vận động và phong trào thi đua; đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Năm là, làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, điển hình tiên tiến; biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; chấn chỉnh, khắc phục dứt điểm những yếu kém, tồn tại.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Thời gian tới, tình hình an ninh chính trị thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó dự báo. Trong nước, các thế lực thù địch không ngừng chống

phá ta về mọi mặt; đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo còn diễn ra gay gắt, chứa đựng nhiều yếu tố dễ gây mất ổn định. Tình hình vi phạm, tội phạm và mặt trái của nền kinh tế thị trường tiếp tục tác động đến tâm tư, tình cảm và nhận thức của cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân. Triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2 trong bối cảnh công nghệ thông tin, mạng xã hội phát triển mạnh mẽ; hệ thống pháp luật nói chung, pháp luật về quân sự, quốc phòng nói riêng tiếp tục được bổ sung, hoàn thiện. Nhiệm vụ củng cố quốc phòng, xây dựng Quân đội với yêu cầu ngày càng cao đặt ra yêu cầu công tác tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở cần phải tiếp tục được tăng cường hơn nữa, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để phát triển kinh tế, củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng đất nước trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Phương hướng

Tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, các cấp, các ngành, các tổ chức và mọi cán bộ, chiến sĩ, nhân dân trong thực hiện công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; hoàn thành mục tiêu của Đề án “Tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân” góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng và sự cần thiết của công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị trong Quân đội và chính quyền các địa phương, phấn đấu 100% các mục tiêu của Đề án được thực hiện.

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Đề án ở các cấp; Hội đồng Phối hợp PBGDPL; Cơ quan chính trị, pháp chế và các cơ quan có liên quan trong tham mưu, tư vấn cho cấp ủy, người chỉ huy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án; chú trọng, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, khắc phục khâu yếu, mặt yếu, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở cơ sở.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cộng tác viên pháp luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

- Bám sát vào tình hình và điều kiện thực tế, phong tục, tập quán của từng địa phương, đơn vị, xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL cho phù hợp; nghiên cứu, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo.

- Quan tâm đầu tư kinh phí, trang thiết bị, huy động các nguồn lực, bảo đảm công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở được triển khai toàn diện, đồng bộ. Tăng cường việc biên soạn, phát hành tài liệu, sách, báo pháp luật, các trang thiết bị cho các địa phương, đơn vị; củng cố hệ thống tủ sách pháp luật, đảm bảo có đủ các tài liệu sách, báo pháp luật phục vụ cán bộ, Nhân dân tự học tập, nghiên cứu.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các cơ quan báo chí, truyền thông để tuyên truyền, vận động Nhân dân tìm hiểu và nghiêm túc chấp hành pháp luật.


- Gắn công tác PBGDPL với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua, các đề án, cuộc vận động ở địa phương, đơn vị quân đội; phát huy vai trò nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên các cấp, đội ngũ công chức, viên chức các ngành và cán bộ, chiến sỹ các đơn vị quân đội... tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, nhất là địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT


1. Đề nghị các Bộ, cơ quan ngang bộ chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021; phối hợp chặt chẽ với Bộ Quốc phòng triển khai thực hiện Kế hoạch hằng năm; kịp thời tổng hợp kết quả gửi Bộ Quốc phòng để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

2. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phân công Lãnh đạo Ủy ban nhân dân làm trưởng ban Chỉ đạo Đề án, tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp và tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương phối hợp với đơn vị quân đội tổ chức thực hiện Đề án sát với tình hình của địa phương; quan tâm bố trí kinh phí thực hiện Đề án tại địa phương.

3. Đề nghị Bộ Tài chính nghiên cứu, tham mưu bổ sung, tăng kinh phí cho việc triển khai thực hiện Đề án năm 2025 và các năm tiếp theo để nâng cao chất lượng, hiệu quả của Đề án.

4. Đề nghị Bộ Tư pháp chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, nhất là Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật ở vùng sâu, vùng xa, biên giới nhằm nâng cao trình độ, năng lực, phục vụ hiệu quả công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật ở cơ sở. 

Nơi nhận:

- Như trên (để báo cáo);
- Bộ trưởng BQP (để báo cáo);
- Đ/c Võ Minh Lương, Thứ trưởng BQP;
- Các bộ: Tư pháp, Tài chính, Ngoại giao, Thông tin và Truyền thông;
- Đài THVN; Đài tiếng nói VN; Thông tấn xã VN;
- Tòa án NDTC; Viện KSNDTC;
- Ủy ban TW MTTQVN;
- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo Đề án 1371 BQP;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc BQP;
- Lưu: VT, VPC. X176 

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**THỨ TRƯỞNG
Thượng tướng Võ Minh Lương**

DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 1371
Dùng để gửi Báo cáo số 310/BC-BCĐĐA ngày 20 /01/2025 của Ban Chỉ đạo
Đề án 1371 BQP

1. 01 đồng chí Phó Chủ nhiệm TCCT - Phó Trưởng ban
2. Thượng tướng Nguyễn Văn Nghĩa, Phó Tổng TMT - Phó Trưởng ban
3. Đ/c Vụ trưởng Vụ Pháp chế BQP - Phó Trưởng ban thường trực
4. 01 đồng chí Phó Cục trưởng Cục Tuyên huấn/TCCT - Thành viên
5. 01 đồng chí Phó Cục trưởng Cục Quân huấn – Nhà trường/BTTM - Thành viên
6. 01 đồng chí Phó Cục trưởng Cục Dân quân tự vệ/BTTM – Thành viên
7. Đ/c Phó Chính ủy BTL Bộ đội Biên phòng - Thành viên
8. Đ/c Phó Tư lệnh Pháp luật BTL Cảnh sát biển - Thành viên
9. 01 đ/c Phó Cục trưởng Cục Tài chính BQP - Thành viên
10. 01 đ/c Phó Cục trưởng Cục Dân vận/TCCT - Thành viên
11. Đại tá Phạm Đức Hoài, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế BQP - Thành viên
12. Ông Phan Hồng Nguyên, Phó Cục trưởng Cục Phổ biến, GDPL/Bộ Tư pháp - Thành viên
13. Ông Trương Vĩnh Hiền, Phó Vụ trưởng Vụ Tài chính Quốc phòng, An ninh đặc biệt/Bộ Tài chính - Thành viên.